

探路者控股集团股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、财务报告审计情况

公司 2024 年度财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度的经营成果和现金流量。

公司 2024 年度主要财务数据和指标如下：

单位：万元

项 目	本报告期	上年同期	增减幅度
营业收入	159,158.96	139,071.09	14.44%
利润总额	10,384.97	5,046.38	105.79%
归属于上市公司股东的净利润	10,662.31	7,179.79	48.50%
项 目	本报告期末	本报告期初	增减幅度
总资产	258,899.62	263,621.98	-1.79%
归属于上市公司股东的所有者权益	194,893.46	210,610.32	-7.46%
股本（万股）	88,370.22	88,370.22	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	2.21	2.38	-7.14%

二、基本财务状况

（一）资产结构

单位：万元

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比变动
货币资金	74,783.96	76,374.96	-2.08%
交易性金融资产	44,836.76	44,505.67	0.74%
应收账款	21,698.19	24,689.24	-12.11%
其他应收款	2,154.66	2,588.18	-16.75%
存货	34,910.04	33,307.40	4.81%
其他流动资产	841.30	1,988.84	-57.70%
流动资产合计	181,103.29	185,516.47	-2.38%
长期股权投资	10,332.43	4,396.68	135.01%
其他权益工具投资	8,136.92	5,671.89	43.46%

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比变动
固定资产	21,746.03	23,064.19	-5.72%
在建工程	6,800.10		100.00%
使用权资产	2,382.13	4,242.57	-43.85%
无形资产	3,951.69	4,827.32	-18.14%
商誉	18,056.53	22,955.57	-21.34%
长期待摊费用	1,545.32	2,437.57	-36.60%
递延所得税资产	3,594.47	5,206.50	-30.96%
其他非流动资产	87.77	3,722.48	-97.64%
非流动资产合计	77,796.34	78,105.51	-0.40%
资产总计	258,899.62	263,621.98	-1.79%

截至 2024 年 12 月 31 日公司总资产 258,899.62 万元，较上年同期下降 1.79%。

其中：

1、其他流动资产减少 1,147.54 万元，主要系报告期留底的进项税减少及取消对加盟商的退货政策而确认应收退货成本减少所致。

2、长期股权投资增加 5,935.75 万元，其他权益工具投资增加 2,465.03 万元，主要系报告期增加对外投资所致。

3、在建工程增加 6,800.10 万元，主要系报告期合并报表范围增加所致。

4、使用权资产减少 1,860.44 万元，主要系报告期租赁资产摊销所致。

5、长期待摊费用减少 892.25 万元，主要系报告期摊销所致。

6、递延所得税资产减少 1,612.03 万元，主要系报告期母公司未弥补亏损确认的递延所得税转回所致。

7、其他非流动资产减少 3,634.71 万元，主要系报告期将首期股权款转为长期股权投资所致。

（二）债务结构

单位：万元

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比变动
应付账款	22,617.46	24,553.57	-7.89%
合同负债	3,632.35	4,142.92	-12.32%
应付职工薪酬	3,137.38	3,901.06	-19.58%
应交税费	1,739.40	1,748.15	-0.50%
其他应付款	9,277.71	11,348.47	-18.25%

一年内到期的非流动负债	3,666.49	2,485.09	47.54%
流动负债合计	55,864.68	49,904.93	11.94%
长期借款	10,000.00		100.00%
租赁负债	684.98	809.84	-15.42%
预计负债		1,179.19	-100.00%
其他非流动负债		157.12	-100.00%
非流动负债合计	11,590.93	3,191.46	263.19%
负债合计	67,455.61	53,096.38	27.04%

截至 2024 年 12 月 31 日公司负债总额为 67,455.61 万元，较上年同期增加 27.04%。其中：

1、一年内到期的非流动负债增加 1,181.40 万元，长期借款增加 10,000 万元，主要系报告期增加并购贷款所致。

2、预计负债减少 1,179.19 万元，主要系报告期取消对加盟商的退货政策所致。

3、其他非流动负债减少 157.12 万元，主要系报告期非同一控制下企业合并中少数股东卖出期权确认的金融负债公允价值下降所致。

（三）股东权益

单位：万元

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比变动
股本	88,370.22	88,370.22	0.00%
其他权益工具	-11,772.42	-5,788.74	-103.37%
资本公积	85,963.55	85,963.55	0.00%
减：库存股	20,007.15	5,002.71	299.93%
其他综合收益	-6,037.36	-2,674.17	-125.77%
盈余公积	18,993.78	18,893.95	0.53%
未分配利润	39,382.85	30,848.22	27.67%
归属母公司股东权益合计	194,893.46	210,610.32	-7.46%
少数股东权益	-3,449.45	-84.72	-3971.59%

2024 年末公司归属母公司所有者权益总额为 194,893.46 万元，较上年同期减少 15,716.86 万元，同比降低 7.46%，主要原因：一是本年度归属于上市公司股东的净利润为 10,662.31 万元；二是本年度股份回购增加库存股 15,004.44 万元；三是其他权益工具减少 5,983.68 万元，系本年度控股子公司北京芯能电子科技有限公司

公司未能完成业绩承诺，公司根据应收回 2024 年业绩补偿股份的具体数量，视为满足“固定换固定”的条件，将其重分类为权益工具（其他权益工具），以重分类日相关股份的公允价值 5,983.68 万元计量；四是本年度分配现金股利 2,027.85 万元；五是其他综合收益减少 3,363.19 万元，系本报告期其他权益工具投资公允价值变动-477.66 万元及外币报表折算差额-2,885.53 万元。

三、主要经营成果

单位：万元

项 目	2024 年度	2023 年度	同比变动
营业收入	159,158.96	139,071.09	14.44%
营业成本	83,792.06	72,003.50	16.37%
销售、管理和研发费用	58,307.64	57,658.64	1.13%
财务费用	-4,078.94	-682.31	-497.81%
公允价值变动收益	811.58	7,897.96	-89.72%
信用减值损失+资产减值损失（损失以“-”号填列）	-12,136.75	-14,453.02	16.03%
营业利润	10,405.21	4,942.25	110.54%
营业外收支净额	-20.24	104.13	-119.44%
利润总额	10,384.97	5,046.38	105.79%
归属母公司净利润	10,662.31	7,179.79	48.50%

2024 年公司营业收入总额为 159,158.96 万元，较上年同期增长 14.44%，其中，芯片板块实现营业收入 22,230.84 万元，同比增加 8,883.79 万元，较上年同期增长 66.56%。

本年度公司整体销售、管理和研发费用总额为 58,307.64 万元，较上年同期微增 649 万元，增长 1.13%，远低于营业收入的增长幅度。

财务费用-4,078.94 万元，较上年同期减少 3,396.63 万元，主要系报告期子公司汇兑收益增加所致。

公允价值变动收益较去年同期减少 7,086.38 万元，主要系本期非同一控制下企业合并中少数股东卖出期权确认的其他非流动负债公允价值变动较去年同期减少所致。

本年度信用减值损失及资产减值损失合计计提 12,136.75 万元，较上年同期减少 2,316.27 万元，其中：本年度应收款项坏账计提较去年同期增加 2,218.42 万

元，商誉减值较去年同期减少 3,639.33 万元，存货跌价准备计提较去年同期减少 1,740.29 万元。

归属于母公司净利润较去年同期增长 48.50%，剔除商誉减值扰动因素的影响，户外和芯片板块双轮驱动，两个板块收入和利润都实现了双增长，是公司业绩提升的主要原因。

四、现金流量状况

单位：万元

项 目	2024 年度	2023 年度	增长幅度
经营活动现金净流量	22,512.88	40,858.02	-44.90%
投资活动现金净流量	-10,279.90	-46,178.75	77.74%
筹资活动现金净流量	-6,479.62	-5,774.42	-12.21%
合 计	5,753.36	-11,095.16	151.85%

2024 年经营活动产生的现金净流量为 22,512.88 万元，较上年同期减少 18,345.14 万元，主要系报告期采购付款、职工薪酬支付、其他经营费用支付增加所致。

2024 年投资活动产生的现金净流量为-10,279.90 万元，较上年同期增加 35,898.85 万元，主要系报告期理财产品投资现金净额减少及股权投资金额减少所致。

2024 年筹资活动现金净流量为-6,479.62 万元，较上年同期减少 705.20 万元，主要系报告期进行股票回购及长期借款增加所致。

探路者控股集团股份有限公司

董 事 会

2025 年 4 月 27 日